

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：03382)

截至2023年6月30日止六個月的中期業績

摘要

- 完成貨物總吞吐量2.24億噸，其中集裝箱總吞吐量為1,027萬標準箱。
- 收入為62.44億港元。
- 本公司股權持有人應佔溢利為4.74億港元。
- 每股基本盈利為7.7港仙。

董事會欣然宣佈本公司及其附屬公司截至2023年6月30日止六個月的未經審核綜合業績如下：

簡明綜合收益表

截至2023年6月30日止六個月

	附註	未經審核	
		截至6月30日止六個月	
		2023年 千港元	2022年 千港元
收入	3	6,243,968	7,113,959
銷售成本		(4,211,343)	(5,390,464)
税金及附加		(2,413)	(6,855)
毛利		2,030,212	1,716,640
其他收入	4	88,920	140,367
其他收益及虧損	4	52,273	11,051
行政開支		(897,726)	(881,360)
金融資產減值(撥備)/撥回		(2,745)	1,936
其他開支		(3,470)	(1,529)
財務費用	5	(149,999)	(200,743)
應佔採用權益法入賬的聯營公司 及合營公司淨溢利		219,129	219,620
除所得稅前溢利		1,336,594	1,005,982
所得稅	6	(252,689)	(234,456)
本期溢利	7	1,083,905	771,526
應佔溢利：			
本公司股權持有人		474,481	286,096
非控制性權益		609,424	485,430
		1,083,905	771,526
每股盈利	9		
基本(港仙)		7.7	4.6
攤薄(港仙)		7.7	4.6

簡明綜合全面收益表

截至2023年6月30日止六個月

	未經審核	
	截至6月30日止六個月	
	2023年	2022年
	千港元	千港元
本期溢利	1,083,905	771,526
其他全面收益／(虧損)		
不會重新分類至損益的項目：		
按公允值計入其他全面收益的金融資產的公允值變動	13,951	(69,337)
由按公允值計入其他全面收益的金融資產的 公允值變動產生之遞延所得稅	751	8,345
匯兌差額	(955,938)	(1,405,343)
本期除稅後其他全面虧損	(941,236)	(1,466,335)
本期全面收益／(虧損)總額	142,669	(694,809)
應佔全面收益／(虧損)總額：		
本公司股權持有人	50,192	(391,126)
非控制性權益	92,477	(303,683)
	142,669	(694,809)

簡明綜合財務狀況表

於2023年6月30日

	附註	未經審核 2023年 6月30日 千港元	已審核 2022年 12月31日 千港元
資產			
非流動資產			
物業、機器及設備		18,602,964	19,558,260
使用權資產		5,774,718	6,001,860
投資物業		702,907	734,950
商譽		42,689	44,061
無形資產		110,807	123,075
採用權益法入賬的投資		4,658,991	4,773,780
按公允值計入其他全面收益的金融資產		570,152	574,362
已付添置非流動資產的保證金		46,954	127,844
遞延所得稅資產		48,643	44,384
		<u>30,558,825</u>	<u>31,982,576</u>
流動資產			
存貨		168,106	97,285
貿易及其他應收賬款及應收票據	10	2,335,016	2,173,186
限制性銀行存款		2,944	3,035
現金及等同現金項目		6,420,992	7,954,823
		<u>8,927,058</u>	<u>10,228,329</u>
總資產		<u>39,485,883</u>	<u>42,210,905</u>
權益			
本公司股權持有人應佔權益			
股本		615,800	615,800
其他儲備		3,356,200	3,780,489
保留溢利		9,184,711	8,848,169
		<u>13,156,711</u>	<u>13,244,458</u>
非控制性權益		<u>16,126,398</u>	<u>16,409,123</u>
總權益		<u>29,283,109</u>	<u>29,653,581</u>

簡明綜合財務狀況表

於2023年6月30日

		未經審核 2023年 6月30日 千港元	已審核 2022年 12月31日 千港元
負債			
非流動負債			
借貸		4,187,230	4,272,314
租賃負債		175,255	210,913
遞延所得稅負債		214,608	230,292
其他長期負債		54,106	44,685
		<u>4,631,199</u>	<u>4,758,204</u>
流動負債			
貿易及其他應付賬款及合同負債	11	3,505,670	3,494,757
當期所得稅負債		155,277	108,404
借貸		1,772,561	4,018,468
租賃負債		138,067	177,491
		<u>5,571,575</u>	<u>7,799,120</u>
總負債		<u>10,202,774</u>	<u>12,557,324</u>
總權益及負債		<u>39,485,883</u>	<u>42,210,905</u>
流動資產淨值		<u>3,355,483</u>	<u>2,429,209</u>
總資產減流動負債		<u>33,914,308</u>	<u>34,411,785</u>

附註：

1. 編製基準

本簡明綜合財務報表根據香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈的香港會計準則(「香港會計準則」)第34號「中期財務報告」及聯交所證券上市規則附錄十六的適用披露規定而編製。

本簡明綜合財務報表應與截至2022年12月31日止年度根據香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)編製的年度綜合財務報表一併閱讀。

2. 主要會計政策

除下文所述外，編製截至2023年6月30日止六個月的簡明綜合財務報表所採用的會計政策及計算方法與截至2022年12月31日止年度的年度綜合財務報表所採用者一致。

於本中期內，本集團已就編製本集團的簡明綜合財務報表首次應用以下由香港會計師公會頒佈之經修訂香港財務報告準則，該等準則於2023年1月1日開始的本集團之年度期間強制生效：

香港財務報告準則第17號(包括2020年10月及
2022年2月對香港財務報告準則第17號的修訂)

保險合約

香港會計準則第8號的修訂

會計估計的定義

香港會計準則第12號的修訂

與單一交易所產生的資產及
負債有關的遞延所得稅

除下文所述外，於本期間應用經修訂的香港財務報告準則對本集團本期間及過往期間的財務狀況和業績及／或該等簡明綜合財務報表所載的披露並無重大影響。

應用香港會計準則第12號的修訂「與單一交易所產生的資產及負債有關的遞延所得稅」的影響及會計政策變動

遞延所得稅乃按簡明綜合財務報表中資產及負債之賬面值與計算應課稅溢利所使用的相應稅基之間的暫時性差異確認。遞延所得稅負債一般按所有應課稅暫時性差異進行確認。一般而言，所有可抵扣暫時性差異均確認遞延所得稅資產，惟以可能獲得用以可抵扣減暫時性差異的應課稅溢利為限。倘在既不影響應課稅所得額亦不影響會計利潤的交易中初始確認資產和負債(企業合併除外)所產生的暫時性差異且該交易不會產生相等的應課稅及可抵扣暫時性差異，則不確認此類遞延所得稅資產和負債。此外，倘來自初始確認商譽而產生的暫時性差異，則不會確認遞延所得稅負債。

對於租賃負債應進行稅項扣減的租賃交易，本集團分別對租賃負債及相關資產應用香港會計準則第12號的規定。本集團將以可能獲得用以抵扣暫時性差異的應課稅溢利為限，確認與租賃負債相關的遞延所得稅資產，並就所有應課稅暫時性差異確認遞延所得稅負債。

誠如本集團截至2022年12月31日止年度的年度財務報表所披露，本集團前期已採納香港會計準則第12號的規定應用於整體單一交易產生的資產和負債，並以淨額為基礎進行評估相關資產和負債的暫時性差異。應用該等修訂後，本集團分別評估相關資產和負債。根據過渡條文：

- (i) 本集團已採納新會計政策追溯於2022年1月1日或之後發生的租賃交易；
- (ii) 於2022年1月1日，本集團亦已就與使用權資產及租賃負債相關之所有可抵扣及應課稅暫時性差異確認遞延所得稅資產(以可能獲得用以可抵扣暫時性差異的應課稅溢利為限)及遞延所得稅負債。

除本集團按總額為基礎分別確認相關遞延所得稅資產及遞延所得稅負債但對最早列報期間的保留溢利沒有影響外，應用該等修訂對本集團的財務報表、財務狀況及業績並無重大影響。

3. 分部資料

分部資料的編製方式與主要經營決策者定期審閱及為評核表現及分部間分配資源所採用的資料一致。

三項呈報分部的主要業務如下：

貨物裝卸	–	提供集裝箱裝卸及散雜貨裝卸
銷售	–	銷售材料
其他港口配套服務	–	拖輪服務、代理服務及其他服務

本集團的主要經營活動於中國境內進行。本集團來自外部客戶之收入主要來自中國。

分部間交易按公平磋商進行。

呈報分部的分部資料如下：

	未經審核			
	截至2023年6月30日止六個月			
	貨物裝卸 千港元	銷售 千港元	其他港口 配套服務 千港元	總額 千港元
分部收入總額	3,623,545	1,421,389	1,459,112	6,504,046
分部間收入	–	(14,858)	(245,220)	(260,078)
來自外部客戶的收入	<u>3,623,545</u>	<u>1,406,531</u>	<u>1,213,892</u>	<u>6,243,968</u>
收入確認時間				
某一時間點	3,623,545	1,406,531	1,159,780	6,189,856
一段時間	–	–	54,112	54,112
	<u>3,623,545</u>	<u>1,406,531</u>	<u>1,213,892</u>	<u>6,243,968</u>
分部業績	<u>1,339,558</u>	<u>10,663</u>	<u>682,404</u>	2,032,625
税金及附加				(2,413)
其他收入				88,920
其他收益及虧損				52,273
行政開支				(897,726)
金融資產減值撥備				(2,745)
其他開支				(3,470)
財務費用				(149,999)
應佔採用權益法入賬的聯營公司 及合營公司淨溢利				<u>219,129</u>
除所得稅前溢利				<u>1,336,594</u>

未經審核
截至2022年6月30日止六個月

	貨物裝卸 千港元	銷售 千港元	其他港口 配套服務 千港元	總額 千港元
分部收入總額	3,568,169	2,323,787	1,483,188	7,375,144
分部間收入	–	(60,226)	(200,959)	(261,185)
來自外部客戶的收入	<u>3,568,169</u>	<u>2,263,561</u>	<u>1,282,229</u>	<u>7,113,959</u>
收入確認時間				
某一時間點	3,568,169	2,263,561	1,233,085	7,064,815
一段時間	–	–	49,144	49,144
	<u>3,568,169</u>	<u>2,263,561</u>	<u>1,282,229</u>	<u>7,113,959</u>
分部業績	<u>1,040,374</u>	<u>34,958</u>	<u>648,163</u>	1,723,495
税金及附加				(6,855)
其他收入				140,367
其他收益及虧損				11,051
行政開支				(881,360)
金融資產減值撥回				1,936
其他開支				(1,529)
財務費用				(200,743)
應佔採用權益法入賬的聯營公司 及合營公司淨溢利				<u>219,620</u>
除所得稅前溢利				<u>1,005,982</u>

4. 其他收入、收益及虧損

其他收入包括以下項目：

	未經審核	
	截至6月30日止六個月	
	2023年	2022年
	千港元	千港元
利息收入	49,454	82,931
按公允值計入其他全面收益的金融資產股息收入	14,475	25,174
政府補貼	3,595	12,156
增值稅的加計扣除	13,114	19,193
其他	8,282	913
	<u>88,920</u>	<u>140,367</u>

其他收益／(虧損)包括以下項目：

	未經審核	
	截至6月30日止六個月	
	2023年	2022年
	千港元	千港元
採用權益法入賬於一家聯營公司投資之重新計量收益	–	108,524
匯兌淨收益／(虧損)	48,559	(97,364)
其他	3,714	(109)
	<u>52,273</u>	<u>11,051</u>

5. 財務費用

	未經審核	
	截至6月30日止六個月	
	2023年	2022年
	千港元	千港元
借貸利息支出	145,595	188,810
減：資本化於在建工程金額	(3,388)	–
	<u>142,207</u>	<u>188,810</u>
租賃負債利息支出	7,792	11,933
	<u>149,999</u>	<u>200,743</u>

6. 所得稅

	未經審核	
	截至6月30日止六個月	
	2023年	2022年
	千港元	千港元
中國所得稅支出／(抵免)		
當期	256,049	223,425
遞延	(3,360)	11,031
	<u>252,689</u>	<u>234,456</u>

由於本集團於期內並無任何來自或源自香港的估計應課稅溢利(2022年：無)，故並無計提香港利得稅撥備。

中國所得稅乃按估計應課稅溢利，以現行所得稅稅率計提。

7. 本期溢利

本期溢利已扣除下列項目：

	未經審核	
	截至6月30日止六個月	
	2023年	2022年
	千港元	千港元
銷貨成本	1,393,528	2,230,529
物業、機器及設備折舊	526,412	599,030
使用權資產折舊	185,118	190,423
投資物業折舊	9,500	10,161
無形資產攤銷	16,202	16,791

8. 股息

	未經審核 截至6月30日止六個月	
	2023年 千港元	2022年 千港元
2022年末期股息每股普通股2.24港仙 (2022年：2021年末期股息每股普通股5.99港仙)	<u>137,939</u>	<u>368,864</u>

於2023年3月28日舉行的會議上，董事會建議派發截至2022年12月31日止年度的末期股息每股普通股2.24港仙。2022年末期股息已於2023年6月2日舉行的本公司股東周年大會上獲得批准。

董事會已議決不派付截至2023年6月30日止六個月的中期股息(2022年：無)。

9. 每股盈利

每股基本及攤薄盈利按以下資料計算：

	未經審核 截至6月30日止六個月	
	2023年 千港元	2022年 千港元
盈利		
計算每股基本及攤薄盈利的本公司股權持有人應佔溢利	<u>474,481</u>	<u>286,096</u>

	未經審核 截至6月30日止六個月	
	2023年 千股	2022年 千股
股份數目		
計算每股基本及攤薄盈利的普通股加權平均數	<u>6,158,000</u>	<u>6,158,000</u>

截至2023年6月30日止六個月，每股攤薄盈利的計算方法與每股基本盈利的計算方法相同，原因是沒有已發行的潛在普通股。

截至2022年6月30日止六個月，計算每股攤薄盈利並無假設本公司尚未行使的購股權獲得行使，因該等尚未行使的購股權的行使價高於期內本公司股份的平均市場價格。

10. 貿易及其他應收賬款及應收票據

本集團給予客戶的信貸期一般為約30至180日。貿易應收賬款(扣除減值撥備)按發票日期的賬齡分析如下：

	未經審核 2023年 6月30日 千港元	已審核 2022年 12月31日 千港元
0至90日	1,443,775	1,431,483
91至180日	59,013	50,111
180日以上	83,896	58,629
	<u>1,586,684</u>	<u>1,540,223</u>

11. 貿易及其他應付賬款及合同負債

貿易應付賬款及應付票據按發票日期的賬齡分析如下：

	未經審核 2023年 6月30日 千港元	已審核 2022年 12月31日 千港元
0至90日	856,808	1,341,957
91至180日	118,746	136,799
181至365日	202,700	95,893
365日以上	98,324	77,852
	<u>1,276,578</u>	<u>1,652,501</u>

管理層討論及分析

經營環境

2023年以來，隨著經濟社會全面恢復常態，穩增長、穩就業、穩物價政策效應逐步顯現，中國經濟恢復向好。根據國家統計局公佈，2023年上半年國內生產總值同比錄得5.5%增長。然而，全球貿易投資放緩和地緣政治等風險上升導致的外需減弱對中國外貿的直接影響仍然持續，2023年上半年中國進出口總值同比下降4.7%至2.92萬億美元。根據中國交通運輸部的統計，2023年上半年中國港口完成貨物吞吐量81.89億噸，同比上升8.0%，其中完成集裝箱吞吐量14,919萬標準箱，同比上升4.8%。

環境與社會責任方面，本集團持續推動新能源設備及配套建設、開展綠色港口建設項目，例如引入節能照明技術應用；應用物聯網、大數據等技術，實現能源管控數碼化；積極實踐國家提倡的雙碳發展新理念，獲得碳管理體系評價證書，並建立了涵蓋碳能源識別、碳數據收集、監測及核算、碳目標管理、碳資產開發及交易等多個環節的碳管理體系。

中期業績

2023年上半年，本集團完成貨物總吞吐量為2.24億噸(2022年：2.22億噸)，同比上升1.0%，其中集裝箱總吞吐量為1,027萬標準箱(2022年：1,004萬標準箱)，同比上升2.3%。

2023年上半年，股東應佔溢利為4.74億港元，每股基本盈利為7.7港仙，同比增加65.8%。該增加主要歸因於上年同期人民幣兌港元貶值導致本集團持有的港元負債產生匯兌虧損，而相關港元負債已在本中期內償還，並錄得匯兌收益。

中期股息

董事會已議決不宣派截至2023年6月30日止六個月的中期股息。

展望

受到世界各國央行為打擊通脹實施的緊縮貨幣政策所帶來的衝擊等因素影響，全球經濟依然處於不穩定狀態。國際貨幣基金組織(IMF)在2023年7月發表的《世界經濟展望》報告中預測，2023年全球經濟增長為3.0%，而中國經濟增長為5.2%，主要歸因於供應鏈恢復正常下迎來的快速增長。全球經濟的不確定性加上地緣政治等因素導致的外需減弱，都為中國港口業務帶來挑戰。

展望下半年，本集團將繼續以高質量發展為目標，以客戶需求為本；積極弘揚京津冀協同發展優勢，並充分發揮京津冀「海上門戶」樞紐作用；不斷提升港口基礎設施等級，並推動港口智能化升級和低碳發展；不斷拓展港口服務功能，保持港口暢通高效運轉；全力打造世界一流高效高質智慧綠色港口。

業務及財務回顧

2023年上半年，本集團完成貨物總吞吐量為2.24億噸。

核心業務之收入及銷售成本

收入

2023年上半年，本集團收入為62.44億港元，較上年同期減少12.2%。各分部收入如下：

業務類別	收入			
	2023年 上半年 百萬港元	2022年 上半年 百萬港元	變動額 百萬港元	變動率
散雜貨裝卸業務	2,554	2,637	-83	-3.1%
集裝箱裝卸業務	1,070	931	139	14.8%
裝卸業務合計	3,624	3,568	56	1.6%
銷售業務	1,407	2,264	-857	-37.9%
其他港口配套服務業務	1,213	1,282	-69	-5.3%
總計	6,244	7,114	-870	-12.2%

銷售成本

2023年上半年，本集團銷售成本為42.11億港元，較上年同期減少21.9%。各分部成本如下：

業務類別	成本			
	2023年 上半年 百萬港元	2022年 上半年 百萬港元	變動額 百萬港元	變動率
裝卸業務	2,284	2,527	-243	-9.6%
銷售業務	1,396	2,229	-833	-37.4%
其他港口配套服務業務	531	634	-103	-16.2%
總計	<u>4,211</u>	<u>5,390</u>	<u>-1,179</u>	<u>-21.9%</u>

裝卸業務

本集團裝卸業務包括散雜貨裝卸業務及集裝箱裝卸業務。

裝卸業務收入為36.24億港元，較上年同期增加1.6%，以人民幣計算增加8.6%，主要由於集裝箱裝卸業務吞吐量上升。

裝卸業務成本為22.84億港元，較上年同期減少9.6%，以人民幣計算減少3.4%，主要由於本集團嚴格控制裝卸業務成本。

裝卸業務－散雜貨裝卸業務

2023年上半年，本集團完成散雜貨總吞吐量11,778萬噸，較上年同期減少2.3%，其中所屬控股碼頭吞吐量下降5.2%，合營及聯營碼頭吞吐量上升6.7%。

碼頭性質	散雜貨吞吐量			
	2023年 上半年 百萬噸	2022年 上半年 百萬噸	變動額 百萬噸	變動率
控股碼頭	86.81	91.54	-4.73	-5.2%
合營及聯營碼頭	30.97	29.02	1.95	6.7%
總計	<u>117.78</u>	<u>120.56</u>	<u>-2.78</u>	<u>-2.3%</u>

按合併口徑計算，散雜貨裝卸業務的綜合平均單價為每噸29.4港元(2022年：每噸28.8港元)，較上年同期增加2.1%，以人民幣計算的綜合平均單價較上年同期增加9.2%。

散雜貨裝卸業務收入為25.54億港元，較上年同期減少3.1%，以人民幣計算增長3.6%，人民幣收入上升主要由於綜合平均單價上升，但因人民幣貶值，導致折算成港元計算收入下降。

裝卸業務－集裝箱裝卸業務

2023年上半年，本集團完成集裝箱總吞吐量1,027萬標準箱，較上年同期增長2.3%，其中所屬控股碼頭吞吐量增長26.0%，合營及聯營碼頭吞吐量減少20.6%。

碼頭性質	集裝箱吞吐量			
	2023年 上半年 百萬標準箱	2022年 上半年 百萬標準箱	變動額 百萬標準箱	變動率
控股碼頭	6.21	4.93	1.28	26.0%
合營及聯營碼頭	4.06	5.11	-1.05	-20.6%
總計	10.27	10.04	0.23	2.3%

按合併口徑計算，集裝箱裝卸業務的綜合平均單價為每標準箱172.2港元(2022年：每標準箱188.8港元)，較上年同期減少8.8%，以人民幣計算的綜合平均單價較上年同期減少2.4%。

集裝箱裝卸業務收入為10.70億港元，較上年同期增加14.8%，以人民幣計算增加22.8%，主要歸因於集裝箱裝卸業務吞吐量增加。

銷售業務

本集團銷售業務主要是銷售材料。

銷售業務收入為14.07億港元，較上年同期減少37.9%，以人民幣計算減少33.5%，主要由於銷售業務的業務量減少。

銷售業務成本為13.96億港元，較上年同期減少37.4%，以人民幣計算減少33.0%，主要由於銷售業務的業務量減少導致銷售成本相應下降。

其他港口配套服務業務

本集團其他港口配套服務主要包括拖輪服務、代理服務及其他服務。

其他港口配套服務業務收入為12.13億港元，較上年同期減少5.3%，以人民幣計算增加1.2%。

其他港口配套服務業務成本為5.31億港元，較上年同期減少16.2%，以人民幣計算減少10.4%，主要由於本集團嚴格控制港口配套服務業務成本。

毛利

2023年上半年的毛利及毛利率分別為20.30億港元(2022年：17.17億港元)及32.5%(2022年：24.1%)，毛利較上年同期增長18.3%，毛利率較上年同期增加8.4個百分點，主要由於毛利率較高的裝卸業務佔比上升。

行政開支

本集團行政開支為8.98億港元，較上年同期增長1.9%，主要由於研發費用上升所致。本集團將繼續採取嚴格的監控與管理措施，致力將行政開支維持於合理水平。

其他收入、收益及虧損

其他收入為0.89億港元，較上年同期減少0.51億港元，主要由於存款利息收入、按公允值計入其他全面收益的金融資產股息收入及政府補助均有所減少。

其他收益及虧損為0.52億港元，較上年同期增加0.41億港元，主要由於以下各項因素的抵銷影響：(i)上年同期因採用權益法入賬於一家聯營公司之投資重新計量獲得一次性收益1.09億港元而本期並沒有相同的收益；及(ii)匯兌收益增加1.46億港元。

財務費用

財務費用(不包括已資本化利息)為1.50億港元，較上年同期減少25.3%，主要由於借貸和租賃負債的利息支出較上年同期均有所減少。

應佔採用權益法入賬的聯營公司及合營公司淨溢利

本集團應佔採用權益法入賬的聯營公司及合營公司淨溢利為2.19億港元，與上年同期相若。

所得稅

本集團所得稅支出為2.53億港元，較上年同期增加0.18億港元。

財務狀況

現金流量

2023年上半年，本集團現金及等同現金項目減少淨額為13.15億港元。

本集團繼續從營運中產生穩定的現金流。經營活動產生的現金流入淨額為14.56億港元。

投資活動的現金流出淨額為2.49億港元，其中資本開支現金流出3.31億港元。

融資活動的現金流出淨額為25.22億港元，其中借貸淨額減少21.44億港元，租賃付款0.71億港元。

資本結構

於2023年6月30日，本公司股權持有人應佔權益為131.57億港元(2022年12月31日：132.44億港元)，本公司每股資產淨值為2.1港元(2022年12月31日：每股2.2港元)。

於2023年6月30日，本公司已發行股份61.58億股，市值約33.25億港元(按2023年6月30日本公司股份收市價每股0.54港元計算)。

資產及負債

於2023年6月30日，本集團總資產為394.86億港元(2022年12月31日：422.11億港元)及總負債為102.03億港元(2022年12月31日：125.57億港元)。於2023年6月30日，流動資產淨額為33.55億港元(2022年12月31日：24.29億港元)。

流動資金、財務資源及借貸

於2023年6月30日，本集團現金及存款結餘(包括限制性銀行存款)為64.24億港元(2022年12月31日：79.58億港元)，主要以人民幣結算。

於2023年6月30日，本集團總借貸為59.60億港元(2022年12月31日：82.91億港元)，其中17.73億港元須於一年內償還，7.22億港元須於一年後至二年內償還，23.65億港元須於二年後至五年內償還，11.00億港元則須於五年後償還。本集團的全部借貸以人民幣結算。

財務比率

於2023年6月30日，本集團的負債比率(總借貸除以總權益)為20.4%(2022年12月31日：28.0%)，流動比率(流動資產除以流動負債)為1.6(2022年12月31日：1.3)。

資產押記

於2023年6月30日，本集團並沒有任何資產押記。

或然負債

於2023年6月30日，本集團並沒有任何重大或然負債。

財務管理及政策

本集團香港總部負責本集團的財務風險管理，並由財務部進行日常財務管理工作。本集團財資政策的主要目標之一是管理外幣匯率及利率風險。本集團的政策是不參與任何投機活動。

本集團的業務位於中國，其功能貨幣為人民幣。本集團面對的外匯風險主要來自以非功能貨幣的貨幣計值的資產與負債。於2023年6月30日，本集團大部分的資產與負債均以人民幣結算。由於本集團的業務在中國內地經營，功能貨幣為人民幣，所以人民幣匯率的波動對本集團以港元計算的業績有所影響。於回顧期內，本集團並沒有就外匯風險訂立任何對沖安排。

本集團面對的利率風險主要來自借貸利率的波動。按浮動息率計息的借貸使本集團面對現金流量利率風險，而按固定息率計息的借貸則使本集團面對公允值利率風險。於2023年6月30日，本集團的總借貸為59.60億港元，主要按浮動息率計息。

本集團會持續密切監控匯率及利率風險。鑒於人民幣匯率的波動及外幣債務的情況，本集團會持續審視其資金策略，以冀對迅速變動的金融市場情況做好積極準備和快速有效的反應。

資本開支及資本承擔

2023年上半年，本集團購置物業、機器及設備為1.72億港元。

於2023年6月30日，本集團的資本承擔(包括已授權但未訂約)為15.29億港元(2022年12月31日：17.34億港元)。

報告期後事項

於截至2023年6月30日止六個月後及直至本公告日期，並無發生影響本集團而須予披露的重大事項。

僱員

於2023年6月30日，本集團約有6,000名員工。本集團按員工的職位、工作表現和勞動市場情況釐定及提供員工薪酬待遇。除基本薪金、強積金計劃(根據強制性公積金計劃條例為香港員工設立)或國家管理的退休金計劃(為中國員工設立)外，本集團亦會參照年度業績情況及員工的工作表現，以酌情花紅獎勵員工。於截至2023年6月30日止六個月內，本集團並無根據退休福利計劃沒收供款，以減低現有的供款水平(2022年：無)。本集團定期檢討有關薪酬政策及待遇。

本集團高度重視員工的終身學習及個人發展，並透過提供培訓提升僱員的生產力，從而促進本集團業務的發展。管理層積極與員工接觸和交流，以促進僱主與僱員的關係。

審閱中期業績

截至2023年6月30日止六個月的未經審核簡明綜合財務報表已由本公司獨立核數師根據香港會計師公會頒佈的香港審閱準則第2410號「由實體的獨立核數師執行中期財務資料審閱」進行審閱。本公司審核委員會已審閱截至2023年6月30日止六個月的中期業績。

購買、出售或贖回本公司上市證券

截至2023年6月30日止六個月，本公司或其任何附屬公司均無購買、出售或贖回本公司的任何上市證券。

遵守企業管治守則

截至2023年6月30日止六個月，本公司一直遵守企業管治守則的所有守則條文。

董事進行證券交易

本公司已採納標準守則作為董事進行證券交易的操守守則。經向董事作出特定查詢後，所有董事已確認其在截至2023年6月30日止六個月的所有適用期間一直遵守標準守則。

刊發中期業績及中期報告

本公告載於本公司網站 www.tianjinportdev.com 及「披露易」網站 www.hkexnews.hk。本公司2023年中期報告將適時載於本公司網站及「披露易」網站。

釋義

於本公告內，除文義另有所指外，下列詞彙具有以下涵義：

「董事會」	指	董事會；
「企業管治守則」	指	上市規則附錄十四《企業管治守則》；
「本公司」	指	天津港發展控股有限公司，一家於開曼群島註冊成立的有限公司，其股份於聯交所主板上市(股份代號：03382)；
「董事」	指	本公司董事；
「本集團」	指	本公司及其附屬公司；
「港元」	指	港元，香港法定貨幣；
「香港」	指	中國香港特別行政區；
「上市規則」	指	聯交所證券上市規則；
「標準守則」	指	上市規則附錄十所載的《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》；
「中國」	指	中華人民共和國；
「人民幣」	指	人民幣，中國法定貨幣；

「股份」	指	本公司股本中每股面值0.10港元的普通股；
「股東」	指	股份持有人；
「聯交所」	指	香港聯合交易所有限公司；
「美國」	指	美利堅合眾國；
「美元」	指	美元，美國法定貨幣；及
「%」	指	百分比。

承董事會命
天津港發展控股有限公司
 主席
褚斌

香港，2023年8月29日

於本公告日期，董事會包括執行董事褚斌先生、羅勛杰先生、滕飛先生、孫彬先生、婁占山先生及楊政良先生；以及獨立非執行董事羅文鈺教授、鄭志鵬先生、張衛東先生及羅瑩女士。